



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ nº 01.577.844/0001-62

COMUNICAÇÃO INTERNA - CI Nº 027/2024

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PARA GABINETE DO PREFEITO

Excelentíssimo Senhor
Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes - MA

Cumprimentando-o mui cordialmente, venho solicitar autorização para a instalação de procedimento licitatório com a finalidade de Contratação de pessoa jurídica para a Construção de uma Praça Recreativa no Município de São Pedro Dos Crentes. Em caso de autorizada a contratação, terá vigência até a finalização da entrega dos serviços.

Certos de contar com suas providências imediatas, desde já agradeço.

Atenciosamente,

Aloas Neres da Silva
Secretario Municipal de Infraestrutura

Data da emissão: 06/08/2024	Emitente:	Recebido por: Romulo Costa Arruda Prefeito Municipal CPF 028.230.653-69	Data do recebimento: 06/08/2024
--------------------------------	-----------	---	------------------------------------

**Planilha orçamentária - Praça Recreativa no Município de
São
Pedro Dos Crentes.**

Data base: agosto-24

Pedro Dos Crementes.				Área Bruta	2.503,00 m2	R\$ 65,50	R\$ 81,66
CPU	Código	Descrição / Serviço	Un	Qtd	Unid.	Total (R\$)	%
Total						205.303,08	
Administração						24,98%	41.034,33
Subtotal						164.268,74	
01	DESPESAS INICIAIS					8.321,09	5,066%
01.03	Despesas Legais					2.178,48	1,326%
SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	m	50,00	43,57	2.178,48	1,326%
01.04	Despesas administrativas					6.142,62	3,739%
SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M. (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m2	4,00	172,95	691,80	0,421%
SINAPI	40819	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	5.450,82	5.450,82	3,318%
02	DESPESAS SEGUNDARIAS					106.580,89	64,882%
02.01	MOVIMENTO DE TERRA					3.168,83	1,929%
SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	2.541,00	0,63	1.600,83	0,975%
SINAPI	97912	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3	400,00	3,92	1.568,00	0,955%
02.02	MEIO FIO E BLOQUETE					74.748,17	45,504%
02.02.01	MEIO FIO					74.748,17	45,504%
ORSE	01611	Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)	M	854,26	33,46	28.583,54	17,400%
ORSE	13897	Meio fio de alto acabamento 15Mpa nas dimensões 0,80x0,30x0,10m.	M	34,00	33,69	1.145,46	0,697%
SINAPI	36155	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, *20 x10* cm, e = 6 cm, resistencia de 35 mpa, cor natural	M2	790,92	56,92	45.019,17	27,406%
02.03	SISTEMA HIDRAULICO E CAVAS PARA INSTALAÇÃO DE BLOQUETE					8.209,85	4,998%
02.03.01	SISTEMA HIDRAULICO E CAVAS PARA INSTALAÇÃO DE BLOQUETE					8.209,85	4,998%
SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	20,00	61,19	1.223,79	0,745%
ORSE	02339	Tubo pvc rígido soldavel, p/ água, marrom, d= 25mm	M	90,00	3,46	311,40	0,190%
ORSE	02110	Te 90º pvc rígido soldavel, marrom, d= 25mm	UN	10,00	1,00	10,00	0,006%
SINAPI	11826	Torneira de boa balao metálico, vazão total, para caixa d'agua, agua quente, rosca 1/2", com haste, torneira e balao metálicos	UN	8,00	51,79	414,32	0,252%
02.04	QUIOSQUE					12.902,90	7,855%
ORSE	02091	Pia de cozinha em aço inox - 430, dim 1,80x0,60m c/ 1 cuba, sem valvula (padrão comercial)	UN	2,00	566,41	1.132,82	0,690%
SINAPI	3679	Torneira metálica cromada de mesa para lavatório, bica alta, com arejador (ref 1195)	UN	2,00	130,96	261,92	0,159%
SINAPI	07268	Bloco cerâmico / tijolo vazado para alvenaria de vedação, 8furos na horizontal de 9 x 19 x 29 cm (l x a x c)	UN	2.965,00	0,66	1.956,90	1,191%
SINAPI	87548	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 10MM.	M2	100,00	29,46	2.946,00	1,793%
SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.	M2	100,00	80,00	8.000,00	4,870%
SINAPI	41065	Pedreiro (mensalista)	MES	2,00	1.977,80	3.955,60	2,408%
SINAPI	07173	Telha de barro / cerâmica, não esmaltada, tipo colonial, canal, plan, p. listra, comprimento de *44 a 50* cm, rendimento de cobertura de *26* telhas/m2	MIL	1,00	900,00	900,00	0,548%
02.05.01	GRAMA					32.892,87	20,024%
ORSE	10261	Grama tipo bermudas tifon, em plug - fornecimento e plantio	M2	748,06	39,76	29.742,87	18,106%

Data base: agosto-24

gov.br

GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
Data: 08/08/2024 14:38:00-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>